
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO SETTORE LAVORI PUBBLICI

Numero 44 del 27/07/2010

Numero 269 Reg. Generale del 27/07/2010

OGGETTO: LAVORI DI "AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO A NORME
DELL'ASILO NIDO COMUNALE SITO IN VIA NAZIONI UNITE” -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 269 del 27/07/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il  giorno  27  del  mese di  LUGLIO,  nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale,  il  sottoscritto  ANGLANO  Antonio,  Responsabile  del   SETTORE  LAVORI
PUBBLICI - Servizio SETTORE LAVORI PUBBLICI:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Vista la  determinazione dei Responsabili del Settore LL.PP. e del Settore AA.GG. Legali e 
Contratti  n. 33  del  21/05/2010  (R.G.  n.  157/10)  adottata  congiuntamente  per  quanto  di 
rispettiva  competenza,  con la  quale,  tra  l’altro,:  -  si  riapprovava il  progetto  esecutivo dei 
lavori di “ampliamento ed adeguamento a norme dell'asilo nido comunale sito in via Nazioni 
Unite” redatto dall'ing. V. Gigli, dell'importo complessivo di €.548.024,37 finanziatati per €. 
410.024,00 dalla Regione Puglia con i fondi di cui al P.O. FERS 2007/13 Asse III Linea di 
intervento 3.2 e per €.138.000,37 con mutuo da assumersi con la Cassa DD.PP. S.p.A.; - si 
stabiliva  di  affidare  i  relativi  lavori  mediante  procedura  negoziata,  preceduta  da  gara 
informale  ai  sensi  dell’art.122,  comma  7/bis,  del  D.Lgs.n.163/06  e  s.m.i  con  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli Artt.81, comma 2, ed 83 del citato 
D.Lgs.n.163/06; - si approvava lo schema di lettera-invito disciplinante  le modalità di gara 
nonché l’elenco delle ditte da invitare predisposto dal Responsabile del Procedimento; 

Preso atto che:
• in adempimento alla predetta determinazione con lettera-invito Prot.n.6191 in data 

29.04.10, inviata a mezzo fax e per posta certificata, venivano invitate a presentare 
offerta le seguenti n.6 imprese:

1. OPUS S.r.l. - Via di Vereto 9/a - Lecce;
2. COLIZZI MASSIMINO - Via Marconi, 5 - Aradeo (LE);
3. RIZZO LUIGI S.r.l. Unipersonale - Via Marconi , 5 - Martignano (Le);
4. EDILCOSTRUZIONI S.r.l. - Strada Prov.le 363 Vitigliano - Santa Cesarea 

Terme -Vitigliano (LE);
5. BROCCA PALMIRO - Via Sandalo, 10 – Lecce;
6. IMPALEA MARCO ANTONIO - Via Napoli, 29 - Trepuzzi (Le)

• entro  il  termine  di  scadenza  fissato  con la  lettera  invito  (ore  13,00  del  20/05/10) 
venivano acquisiti al protocollo del Comune n.2 (due) plichi sigillati;

• con la citata lettera di invito era stato previsto testualmente che “..Per la valutazione 
delle  Offerte-Tecniche  presentate  dalle  Imprese  concorrenti,  l’Amministrazione 
Appaltante nominerà apposita Commissione giudicatrice…..(..omissis..)…..";

• con Determinazione  R.G.n.189  in  data  21/05/10  è  stata  nominata  la  Commissione 
Giudicatrice; 

Dato atto che, a conclusione delle operazioni di gara, gli atti sono stati rimessi alla stazione 
appaltante per l’adozione del provvedimento di aggiudicazione definitiva;

Visti i Verbali di Gara nn., 2 e 3, allegati al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale,  dai  quali  si  evince  che  la  Commissione,  avendo  ritenuto  congrua  ed 
economicamente vantaggiosa l’offerta, anche sulla base del punteggio conseguito dal Progetto 
–Offerta,  ha  aggiudicato  provvisoriamente  i  lavori  di  cui  trattasi  alla  ditta 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 269 del 27/07/2010 - COMUNE DI VEGLIE



EDILCOSTRUZIONI S.r.l. che ha offerto un ribasso percentuale del 12,50% sull’importo dei 
lavori a base d’asta;

Ritenuto, per quanto sopra riportato, di dover approvare i Verbali di Gara e, per l’effetto, 
di dover aggiudicare definitivamente i lavori di cui trattasi alla ditta EDILCOSTRUZIONI 
S.r.l. di Vitigliano (Le) 

Visto il D.lgs. n.163/06 e  s.m.i;

D E T E R M I N A

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di  prendere  atto  delle  risultanze  della  gara  per  l’affidamento  dei  lavori  di 
“Ampliamento  ed  Adeguamento  a  Norme  dell'Asilo  Nido  Comunale  sito  in  Via 
Nazioni Unite, come da contenuto dei Verbali di Gara n.1, n.2 e n.3, formati dalla 
Commissione  Giudicatrice,  che  si  allegano  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante e sostanziale;

3) di  approvare,  conseguentemente,  i  suddetti  Verbali  di  Gara  e,  per  l’effetto,  di 
aggiudicare  definitivamente  i  lavori  di  “Ampliamento  ed  Adeguamento  a  Norme 
dell'Asilo Nido Comunale sito in Via Nazioni Unite” alla ditta EDILCOSTRUZIONI 
S.r.l.  con  sede in Vitigliano (LE)  -  Strada Prov.le  363 Vitigliano  -  Santa Cesarea 
Terme, la cui offerta è risultata economicamente più vantaggiosa per l’Ente, dando 
atto che l’aggiudicataria ha offerto un ribasso del 12,50 % sull’importo dei lavori a 
base d’asta di €. 355.732,32 (oltre ad €.19.197,47 di oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso);

4) di dare atto che, a seguito dell’applicazione del ribasso del 12,50%, l’importo netto di 
aggiudicazione è di €. 311.265,78 cui bisogna aggiungere la somma di €. 19.197,47 
per  oneri  della  sicurezza (diretti  ed indiretti)  non soggetti  a  ribasso,  quindi  pari  a 
complessivi €. 330.463,25 oltre I.V.A. come per legge;

5) di comunicare l'avvenuta aggiudicazione definitiva ai sensi dell''art. 79 comma 5 del 
D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 269 del 27/07/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ANGLANO Antonio

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
GRASSO Giuliana

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 269 del 27/07/2010 - COMUNE DI VEGLIE


